
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 24 de abril de 2019
Veiculação: 24 de abril de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1582

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7280/2019



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  2



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XIX - Nº 1522 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  3

PORTARIA Nº 137/2019
PORTARIAS

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
conferidas pelos Artigos 108, 109 e Incisos da Lei Complementar Municipal nº 060/2016.

RESOLVE

Art. 1º Conceder férias em janeiro, aos servidores, conforme relação anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  424 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  4



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  5



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  624 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  6



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  724 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  7



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  8



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  9



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1581 Boletim Oficial do Município -  10



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1581 Boletim Oficial do Município -  11



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  12



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  13



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  14



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  15



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  16



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  17



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  18



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  19



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  20



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  21



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  22



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  23



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  24



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  25



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  26



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  27



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  28

PORTARIA Nº 149/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
conferidas pelo Art. 112, da Lei Complementar Municipal nº 060/2016.

RESOLVE

Art. 1º Conceder férias em janeiro, por 20 (vinte) dias consecutivos, aos servidores técnicos em radiologia, conforme relação 
anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 25 de fevereiro de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 306/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora Tatiana Xaxier, cargo Secretária Escolar, para compor a comissão de sindicância, instituída pela 
portaria nº 177/2019, a partir de 01 de maio de 2019, em substituição à servidora Adriana Vaz Alves, cargo Oficial Administrativo.              
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos legais a partir de 01 de maio de 2019.
                
Guarapuava, 23 de abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

CONSELHOS
RESOLUÇÃO Nº 015/2019

Súmula: Altera o artigo 3° da resolução 005/2019/ COMDICA, que aprova e designa a composição da comissão responsável para 
apurar supostas ilicitudes praticadas por Conselheiro (a) Tutelar Pólo I.

Considerando o requerimento da presidente da comissão responsável por apurar supostas ilicitudes praticadas por Conselheiro 
(a) Tutelar do Pólo I, Ana Paula Werzel da Rocha, que solicita dilação de prazo por 60 dias a contar de 27 de março de 2019, o  
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Mu-
nicipal nº 1644/2007 e, conforme a deliberação da plenária extraordinária realizada no  dia  11 de abril de 2019 (Ata n° 07/2019).

RESOLVE:
  
Art. 1º - Aprovar o requerimento da presidente da comissão para apurar os fatos.  
Art. 2º - Alterar o artigo 3° da resolução 05/2019 e prorrogar o prazo  para apresentação do relatório final por 60 dias, a contar 
do dia 27 de março de 2019. 
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 11 de abril de 2019.

  Carina Silva
Presidente do COMDICA



24 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  29

RESOLUÇÃO Nº 021/2019.
ERRATA

 
Resolução 021/2019, publicada no Boletim Oficial nº 1577, pá-
gina 21, veiculado em 18/04/2019.

Onde se lê: Art. 1º - Aprovar a utilização do recurso AEPETI 
referente ação a ser realizada no  dia dezoito  de maio,  alusiva 
ao enfretamento da  exploração sexual e abuso contra crianças 
e adolescentes no município, no valor de R$ 10.800,00  (dez 
mil e oitocentos reais).

Leia-se: Art. 1º - Aprovar a utilização do recurso AEPETI refe-
rente ação a ser realizada no  mês de junho,  alusiva ao en-
fretamento à  exploração sexual e abuso de crianças e ado-
lescentes no município, no valor de R$ 10.800,00  (dez mil e 
oitocentos reais).

Guarapuava, 24 de abril de 2019

Cristiane Soerensen
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

FUNDAÇÃO PROTEGER
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2019
Processo Administrativo n.º 118/2019
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de se-
guro veicular, carro FIAT/PALIO ATTRACTIVE 1.0 4P. PLACA 
BAX 6253.
O Presidente no uso de suas atribuições que lhes são conferi-
das pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decre-
to n.º 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019 e com base no Artigo 
24, inciso II da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, bem 
como no Parecer Jurídico n.º 42/2019 da Procuradoria, RATIFI-
CA a Dispensa de Licitação, no valor total de R$ 1.000,00 (Mil 
Reais) para a contratação da empresa MAPFRE SEGUROS 
GERAIS S.A. inscrita no CNPJ n.º 61.074.175/0001-38.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 24 de abril de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

EXTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2019

(Processo Administrativo n° 118/2019)
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de se-
guro veicular, carro FIAT/PALIO ATTRACTIVE 1.0 4P. PLACA 
BAX 6253.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA 
JUVENTUDE E INFÂNCIA.
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
VALOR CONTRATUAL: R$ 1.000,00 (Mil Reais)
VIGÊNCIA: 12 meses.
DATA ASSINATURA: 24 de abril de 2019 – 

Antonio Carlos Martini Mino.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 35/2018
(Processo Administrativo N.º 51/2018)
HOMOLOGAÇÃO 
O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto n.º 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019, 
com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações perti-

nentes, considerando a adjudicação do objeto pela Senhora 
Pregoeira Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria da Fundação Proteger n.º 42/2019, 
HOMOLOGO, o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme os lotes adjudicados para as seguintes empresas:
LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE
FRUSTRADO 01 ao 07.

Guarapuava, 24 de abril de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

DECRETO nº 7212, de 18 de março de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Nomear a Sra. Lucimari dos Santos, inscrita no CPF/MF 
nº 060.584.559-01, para exercer o cargo de Diretora de Depar-
tamento, junto a Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância - PROTEGER, a partir desta data.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 18 de março de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3024 de abril de 2019, Veiculação 24/04/19 Ano XXV - Nº 1582 Boletim Oficial do Município -  30


